CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene

em homenagem ao aniversário de criação

do Estado de Israel.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene no Plenário

desta Casa para homenagear o aniversário de criação do Estado de Israel, que

acontece dia 14 de maio.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta  de  realização de  uma Sessão Solene  em homenagem à

criação do Estado de Israel tem por objetivo reconhecer a importância histórica,

política e cultural desse marco internacional, ocorrido em 14 de maio de 1948.

A fundação de Israel representou um momento decisivo para o povo judeu,

após  séculos  de  diáspora,  perseguições  e  especialmente  os  horrores  do

Holocausto. Foi também um evento de grande relevância para a comunidade

internacional, simbolizando a busca pela autodeterminação dos povos e pela

reconstrução da dignidade humana no pós-guerra.

Israel  tem se  destacado  mundialmente  por  seu  compromisso  com a

democracia, sua pujante produção científica e tecnológica, e por seus esforços

constantes  em promover  o  diálogo  e  a  paz  em uma região  historicamente

marcada por conflitos.

Além disso, a homenagem visa reconhecer a expressiva contribuição da

*C
D2

54
61

10
83

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Greyce Elias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254611083700

RE
Q

 n
.1

53
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

11
:3

2:
11

.0
17

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

comunidade judaica para o desenvolvimento social,  cultural  e econômico do

Brasil, reforçando os laços históricos e diplomáticos que unem nossos países

desde o reconhecimento oficial de Israel pelo Brasil em 1949.

A  Sessão  Solene  será,  portanto,  uma  oportunidade  de  celebrar  a

resistência, a esperança e os valores de liberdade, pluralismo e convivência

pacífica que inspiram a fundação do Estado de Israel  e  seguem atuais  em

nossos tempos.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2025.

Deputada GREYCE ELIAS
AVANTE/MG

*C
D2

54
61

10
83

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Greyce Elias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254611083700

RE
Q

 n
.1

53
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

11
:3

2:
11

.0
17

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 2  Dep. Luis Tibé (AVANTE/MG) - LÍDER do AVANTE

 3  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Greyce Elias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254611083700

RE
Q

 n
.1

53
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

11
:3

2:
11

.0
17

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 2  Dep. Luis Tibé (AVANTE/MG) - LÍDER do AVANTE

 3  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Greyce Elias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254611083700

RE
Q

 n
.1

53
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

11
:3

2:
11

.0
17

 -
M

es
a